
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.90
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  26 DEL  13-03-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:SISMA 2016 - Affidamento incarico al geom. Paolo Antonelli per la
progettazione e la direzione lavori della messa in sicurezza relativa
all'edificio residenziale privato contraddistinto catastalmente al
Foglio n° 9, part. 670 sito nel Comune di Muccia in Loc. Vallicchio.
(CIG: ZAC22BA1C8) - IMPEGNO DI SPESA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di marzo, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole intensità che

hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il territorio

Comunale;

- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici pubblici e

privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso;

- alcuni fabbricati insistono su pubblica via e rappresentano pertanto un pericolo per l’incolumità pubblica e

privata e che sussiste quindi la necessità di assicurare le minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle

vie di collegamento dei medesimi;

- l’attività sismica è ancora in atto e che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni

azione utile a consentire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione nonché l'integrità della vita;

Visto il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quali il Geom. Marco Piccioni veniva nominato responsabile del

Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”;



Preso atto della nota assunta al protocollo comunale n.6156 del 15.06.2017 con la quale il Centro di

Coordinamento Regionale comunicava l’interruzione dell’attività di sostegno ai Comuni da parte del Corpo

Nazionale dei Vigili del Fuoco e la nota protocollo n. 6860 del 19.06.2017 con cui il Comando Operativo

Avanzato di Macerata comunicava che a seguito di rimodulazione delle risorse umane e strumentali, è venuta

meno la possibilità di effettuare interventi di messa in sicurezza e demolizioni di edifici dichiarati inagibili;

Preso atto del sopralluogo effettuato dal personale dell’Ufficio Tecnico del Comune di Muccia in data

05.02.2018 nel quale l’edificio di proprietà dei Sigg. Mercoldi Rossana e Mercoldi Umberto, catastalmente

censito al Foglio n° 9 part. 670 e ricadente all’interno della zona rossa nella Fraz. Di Vallicchio, è stato

individuato come intervento di messa in sicurezza al fine di consentire la riapertura della pubblica via

prospiciente;

 Considerato il carattere di estrema urgenza con cui si devono eseguire i lavori e che questo U.T.C. non è

in grado di redigere con la necessaria urgenza detti progetti in quanto oberato dalle incombenze conseguenti il

sisma;

Visto che l’immobile è situato in Loc. Vallicchio (fg. 9 p.la 670) non è interessato da vincolo paesaggistico

ai sensi dell’art. 136 pertanto come da Circolare del Presidenza del Consiglio dei Ministri Prot. n.

CG/TERAG16/0072035 non occore la preventiva autorizzazione della Soprintendenza per gli interventi di messa

in sicurezza;

Visto l’art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs.50/2016, che recita testualmente “ … le stazioni appaltanti

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ….;

Considerato che per gli affidamenti dei servizi, ricorrono le condizioni di Legge e che per la scelta del

contraente può essere seguita la procedura dell’affidamento diretto discliplinata dall’art.36 del D.Lgs.50/2016,

in quanto trattasi di servizi inferiore a €.40.000,00;

Considerato il carattere di estrema urgenza con cui si devono eseguire i lavori e sentito per le vie brevi il

geom. Paolo Antonelli, iscritto al Collegio dei Geometri di Camerino al n° 258, il quale ha dato piena

disponibilità a svolgere i servizi inerenti la redazione di un progetto unitamente alla direzione dei lavori,

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e contabilità finale dei lavori della messa

in sicurezza dell’immobile suddetto individuato catastalmente al Foglio n° 9 p.la 670,;

Vista la nota dell’U.S.R. che integra l’O.P.C.M. 388/2016 nella quale veniva indicato che l’onorario per i

servizi di progettazione e direzione dei lavori delle opere di messa in sicurezza è del 5% sull’importo dei lavori

desumibile dal computo metrico estimativo oltre CIPAG al 4% ed IVA al 22% (CIG ZAC22BA1C8);

Visto che l’incarico suddetto prevede la redazione del computo metrico estimativo e degli altri elaborati

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 26 del 13-03-2018
-  pag. 2  -

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


tecnici progettuali da presentarsi entro 10 gg dall’affidamento come disposto dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R.

207/2010 nelle parti ancora in vigore e dal D.Lgs. 81/2008;

Visto che il tecnico professionista risulta essere in regola con i contributi previdenziali e assicurativi come

da Protocollo comunale 2324 del 13.03.2018;

Verificata l’iscrizione del Geom. Paolo Antonelli all’ Elenco Speciale dei Professionisti abilitati di cui all’art.

34, commi 1,2,5 e 7 D.L. 189/2016;

Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per un onorario del 5% sull’importo presunto

dei lavori desumibile dal computo metrico estimativo oltre CIPAG al 4% ed IVA al 22% pari a € 2.000,00

presunti sul capitolo 900/1 codice di bilancio 11.02_1.03.02.09.000 del bilancio di previsione dell’anno 2018;

Visti:
l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016;-
l’art. 125 comma 1 lett. d del D. Lgs. n°50/2016-
lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità-
il D. Lgs. n° 267/2000;-

Tutto ciò premesso e considerato
DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di conferire l’incarico mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 e dell’art. 125 comma 1 lett. d

del D. Lgs. n° 50/2016 per la Progettazione, Direzione Lavori, C.R.E. e Coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione e esecuzione lavori, per la messa in sicurezza relativa all’immobile in oggetto contraddistinto

catastalmente al Foglio n° 9 part. 670 sito nel Comune di Muccia in Loc. Vallicchio, di proprietà privata, al

geom. Paolo Antonelli per un onorario del 5% sull’importo dei lavori desumibile dal computo metrico

estimativo oltre CIPAG al 4% ed IVA al 22% (CIG ZAC22BA1C8) il quale ne sottoscrive una copia per accettazione

delle modalità di affido;

Di dare atto che l’incarico in oggetto prevede la redazione degli elaborati specificati in premessa da

presentarsi entro 10 gg dall’affidamento;

Di impegnare la somma presunta di € 2.000,00 capitolo 900/1 codice di bilancio 11.02_1.03.02.09.000

del bilacio di previsione anno 2018;

Di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;

Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della relativa fattura delle spese  mediante

inserimento on-line nel sistema regionale Cohesion WorkPA.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 26 del 13-03-2018
-  pag. 3  -



___________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
13-03-2018                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
.

Importo  2018 €.                            2.000,00

Missione Programma 5° livello 11.02-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.
Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile come da
prospetto allegato

Beneficiario        47   ANTONELLI PAOLO

Causale

Muccia, 13-03-2018

SISMA 2016 - Affidamento incarico al geom. Paolo Antonelli per la progettazione e la direzione
lavori della messa in sicurezza relativa all'edificio residenziale privato contraddistinto
catastalmente al Foglio n° 9, part. 670 sito nel Comune di Mucci

Impegno N.    57 del 13-03-2018  a Competenza   CIG ZAC22BA1C8

Capitolo        900 Articolo     1 SISMA 2016 - ORDINANZA D.P.C. N 388 DEL 24.08.2016 PRONTO INTERVENTO -
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI (E. 161/1)

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 13-03-2018

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Marco Piccioni)

(Mario Baroni)

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 26 del 13-03-2018
-  pag. 4  -

http://www.comune.muccia.mc.it/


Dalla Residenza municipale, 13-03-2018.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

( Marco Piccioni)

======================================================================

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 26 del 13-03-2018
-  pag. 5  -


